VULPIO, onis, m. callidus, astutus, fallax, mendax. Appul. Apol. Jam tum vulpionem et impium fuisse.

[VULSCUS, et Volscus, a, um, adj. idem ac Vulcanus. Prop. 4, 10, 27. Et Veji veteres, et Volscum

regna fuistis. Alii male pro *Volscum*, h. e. *Volsorum*, legunt *ros cum*. V. Fr. Oriolii Dissert. de Tolo Vulcentano in *Annal. dell' Instit.* T. 4. p. 31. — 60. F.]

VULSELLA. V. VOLSELLA.
VULSINIUM. V. VOLSINIENSIS.

[VULSIO, onis, f. convulsio. *Veg. Vet.* 3, 65. *med.* de equis: Si tussis ex ruptura vel vulsione provenit, anagallicum (*corrigere* arum Gallicum) primo tundes, etc. V. VULSUS. F.] P. [*Alio sensu legitur ap. *Iren.* 3, 11. Nicolaitae sunt vulsio ejus, h. e. surculus inde enatus, et revulsus, stolo, ἀποθήκη. Secta una ex altera velut pullulavit. B. A.]

VULSO, onis, m. qui valde vulsus est. Est cogn. R., quod illi inditum fuisse videtur, qui primus, evulsis pilis, expoliore corporis cultu innouit. Hinc ap. *Liv.* 22, 35. L. Manlius Vulso; et 40, 59. A. Manlius Vulso.

[VULSOR, oris, m. qui evellit. Est cogn. R. *Inscr.* ap. *Mur.* 1720, 14. P. Oppius Vulsor. F.]

VULSURA, ae, f. ὑλσῦρα, ὑλσῦρα, vellendi actus: a *vulsus* sup. verbi *vello*. *Varr. R. R.* 2, 11. *med.* Lanam demptam et conglobatam alii vellera, alii vellamina appellant: ex quorum vocabulo animadverti licet, prius lanae vulsuram, quam tonsuram inventam.

VULSUS, et Volsus, a, um, part. a *vello*: ὑλσῦτος. *Lucan.* 6, 232. vulsa pectore tela. *Plin.* 27, 11, 74. Vulsam eam herbam, non haerentem vidi. *Id.* 35, 15, 52. Alumen vulsis pilis illitum. *Sil.* 5, 89. tum signa sequuntur Nulla vulsa manu. P. *Vulsi* dicuntur convulsi ex morbo, οὐλοιστοί. *Plin.* 21, 19, 74. Lili radices leni, et ruptis, et vulsis prosunt. *Adde* 23, 1, 16. P. *Equi vulsi* proprie vocantur, qui Italice *bolsi* dicuntur. *Veg. Vet.* 3, 66. Graviter tussientes et vulsi hac potione recreantur. *Adde Pelag. Vet.* 6. P. *Corpora vulsa*, quibus pili sunt evulsi. *Quint.* 8. *proem.* Corpora si quis vulsa atque fucata muliebriter comat. *Prop.* 4, 8, 23. vulsus nepos, h. e. luxui deditus, mollis: pilos autem vellere antiquis in probro fuit. *Sen. Controv.* 1. *praef. med.* Itē nunc, et in istis vulsis atque expolitiss quae oratorem. *Pl. Aul.* 2, 9, 5. Tu istum gallum glabriorem reddes mihi, quam vulsus ludius est. *Quint.* 2, 5. *med.* Qui specie capiuntur, vulsis, levatisque, et inustas comas ac comitentibus, et non suo colore nitidis plus esse formae putant, quam possit tribuere incorrupta natura. *Adde* 5, 9. f. et *Mart.* 8, 47. P. Hinc *mens vulsa*, mollis et effeminatus animus. *Id.* 2, 36. Nunc tibi crura pilis, et sunt tibi pectora setis horrida: sed mens est, Pannice, vulsa tibi. P. Est etiam divulsus, eversus. *Liv.* 26, 13. Deum delubra, sepulera majorum vulsa, temerata, atque violata. Alii omittunt *vulsa*.

VULTICULUS, i, m. parvus vultus. *Cic. Att.* 14, 20. f. Epicuri mentionem facis, et audes dicere, μή πολικεύσθαι? non te Bruti nostri vulticulus ab ista oratione deterret? h. e. gravis et severus vultus: nam *ib.* 15, 12. μάλα σενός dicitur. Usus est autem diminutivo, quia erat non plenus, sed macilentus.

*VULTIVOLUS, i, m. *Sarish.* 1, 12. Vultivoli sunt, qui ad affectus hominum immutandos, in molliori materia eorum, quos pervertere nituntur, effigies expriment. B. A.

VULTUOSUS, i, n. 2. V. in VULTUS.

VULTUOSUS, a, um, adj. προσωπώδης, qui nimis est in ostentando aliquo affectu contractione, aut remissione vultus: ut si quis in tristitia vultu, quam decet, vultum contrahat, quod quidam efficere solent, ut tristiores videantur; aut in laetitia frontem nimis exporrigat. *Cic. Or.* 18. f. In quo cum effeceris, ne quid ineptum, aut vultuosum sit, tum oculorum est quaedam magna moderatio. *Appul. Met.* 3. Non laeta facie, sed vultuosa fronte rugis insurgentibus asseverabat, h. e. tetrica, et ad severitatem nimis composita. *Quint.* 11, 3. f. Quare non immerito reprehenditur pronuntiatio vultuosa, et gesticulationibus molesta, et vocis mutationibus resultans. *Prud.* 10. περί οὐρα. 171. Nec terret ista, qua tumes, insania, Quod vultuosus, quod supinus, quod rigens Tormenta leti comminaris asperi.

VULTUR, et Voltur, uris, m. γύψ, avis rapax, et carnivora, quae etiam vulturius: a *volando*, quasi *voltur*, quomodo a *volendo* est *voltus*, seu *vultus*. Sic autem dicitur ob crebrum volatum. Mirum in modum corporibus jam putrefactis delectatur. Unde non invenuste ex Graecis nonnulli γάψους ἐμφύζους appellarunt, hoc est sepulcra animata. Eximia autem est huic avi odorandi facultas, adeo ut cadaverum putorem ultra maria percipiat: quod *Isid.* Or. 12, 7. scribit. Haec res occasionem praebuit fabulae, qua quatuor ei narium spiracula tribuere, adeo ut et idcirco τετράκιμος appelletur. Aequae fabulosum, quod triduo circumvolare dicitur loca, ubi cadavera sunt futura: quod *Plin.* scribit 10, 6, 7. ex Umbricii haruspis sententia. V. *Plauti l. c.* in VULTURIUS. *Virg. A.* 6, 597. rostroque immanis vultur obunco Immortale jecur tundens. P. A rapaci hujus avis natura vultures quoque, ac vulturii dicti sunt homines rapaces. *Cic. Sext.* 33. Exierunt malis omnibus, atque execrationibus duo vultures paludati. Alii leg. *vulturii*. Intelligit Gabinium,

et Pisonem consules inimicos suos, provinciarum (ut saepe eos nominat) voragine. V. VULTURIUS. P. Item hereditariae. *Sen. ep.* 95. *med.* Amico aegro aliquis adsidet: probamus, at hoc si hereditatis causa facit, vultur est, cadaver exspectat. *Mart.* 6, 62. Cujus vulturis hoc erit cadaver? P. *Vulturis* in recto sing. *Ennius ap. Charis.* 1, 120. et *Prisc.* 6, 683. et *Serv.* ad *A.* 6, 595. Vulturis in silvis miserum mandabat hominem. Sunt qui leg. *vulturis*. P. *Vultur profert cornua*, proverb. de iis, quae fieri non possunt. *Claud. in Entr.* 1, 352. Jam testudo volat, profert jam cornua vultur, Prona petunt retro fluvii juga. P. Ap. *Hor. Od.* 3, 4, 5. et *Lucan.* 9, 185. Vultur est nomen montis in Apulia, nunc *Voltore*, prope Venusiam.

VULTURINUS, a, um, adj. γυαυρός, qui est vulturis. *Plin.* 10, 3, 3. Quarti generis est percnopterus, vulturina specie, alis minimis, etc. *Id.* 29, 6, 38. Eadem vis et in vulturino felle est. *Id.* 30, 4, 10. Vulturinus sanguis. *Mart.* 9, 28. Vulturinum collum.

VULTURIUS, et Volturius, ii, m. idem ac vultur. *Lucr.* 4, 680. Mellis apes quamvis longe ducuntur odore, Vulturique cadaveribus. *Pl. Truc.* 2, 3, 16. Ii quasi vulturii triduo prius praedivinant, quo die esuritur sient. P. Dicitur etiam de homine insatiabilis rapacitatis. *Cic. Pis.* 16. f. Appellatus est hic vulturius, illius provinciae (si Diis placet) imperator. Item captator hereditatum. *Catull.* 68, 124. Suscitatur a cano vulturium capite. P. In talis vulturius dicitur jactus is, qui alio nomine vocabatur *canis*: quia vulturis instar hominem spoliaret: erat enim damnosus. *Pl. Curc.* 2, 3, 77. Provocat me in aleam, ut ego ludam. Pono pallium: ille sum anulum opposivit; invocat Planesium: jactit vultorios quatuor. Talos arripio, invoco almam meam nutricem Herculem; jacto basilicum.

VULTURNALIS, et Volturnalis, e, adj. ad Volturnum Deum pertinens, ut Volturnalis flamen, qui ejus cultui est addictus, ap. *Varr. L. L.* 6, 3. *med.* P. *Volturnalia sacra* Volturno Deo faciebant: cujus sacerdotem Volturnalem vocabant. Ita *Paulus ex Festo*. Ea vero sacra fiebant VI. Kal. Septembr., ut constat ex *vet. Kalend.* ap. *Grut.* 133. V. v. sq.

VULTURNUS, i, m. fluvius Campaniae, qui oritur in Samnio, et, aliis annibus acceptis, inter Casilinum et Capuam decurrens mare Tyrrhenum intrat, ibique oppido dat nomen, quod nunc dicitur *Castel Volturno*. *Plin.* 3, 5, 9., *Liv.* 8, 11. et *Virg. A.* 7, 729. P. Olim Capua ipsa Volturnum dicta fuit, teste *Liv.* 4, 37. P. Aliud fuit *Volturnum* castellum ad Volturni ostium, ut ait *Liv.* 25, 20., in quod deinceps, teste *cod.* 34, 45., colonia est deducta, ubi nunc est *Castel Volturno*. P. Adjective. *Sil.* 12, 521. Volturna citata Transmittunt alno vada. *Plin.* 36, 26, 66. In Volturno mari Italiae arena alba nascens, h. e. in eo mari, qui circa Volturni ostia est. P. Item *Volturnus*, et *Volturnus* nomen Dei. V. v. praec. P. Item ventus spirans ab ortu brumali, qui in octonaria et duodecimaria ventorum apud veteres divisione etiam Euris dicitur, quique medius est inter duos ab Italis *Sirocco* - Levante et *Sirocco* appellatos (V. VENTUS). Ejus mentio est ap. *Plin.* 2, 47, 46., *Sen. Q. N.* 5, 16., *Gell.* 2, 22. et *Colum.* 5, 5. *med.* et 11, 2. *med.* Unus *Vitruvius* 1, 6. *med.*, qui XXIV. numerat ventos, eundem Volturnum ponit infra Eurum, meridiem potius, quam orientalem plagam versus. Appellationem autem traxisse videtur a Vulture monte Apuliae, unde idem spirat, ac propterea, ne agris noceret, divinum cultum apud Romanos habuisse, die etiam festo Volturnalem in ejusdem honorem instituto. [Hinc *Inscr.* ap. *Orell. Coll. Inscr. Lat.* n. 1649. Volturno Sancto Sac. L. Vetus L. F., etc. Alii tamen putant hujusmodi monumentum ad Volturnum annum pertinere. F.]

VULTUS, us, m. πρόσωπον, habitus sive status faciei, qui pro animi affectibus alius atque alius ostenditur: indicatio illa in homine, quae pro motu animi in facie ostenditur. Differt a facie, quae est oris species; nam eadem semper manet; at vultus pro motu animi mutatur. Aliud discrimen V. in FACIES. Volunt esse per syncopen a *volitum* verbi *volo*: quia voluntatis et animi significatio est. Unde et *voltus* saepe legitur. *Cic. Leg.* 2, 9. Nam et oculi nimis arguti, quemadmodum animo affecti simus, loquuntur; et is qui appellatur vultus, qui nullo in animante esse praeter hominem potest, indicat mores: cujus vim Graeci norunt, nomen omnino non habent. *Id. Pis.* 1. Oculi, supercilia, frons, vultus denique totus, qui sermo quidam tacitus mentis est, hic in fraudem homines impulit. *Id. Or.* 3, 59. Imago animi vultus est, indices oculi. *Plin.* 7, 19, 18. Socratem eodem semper visum vultu, nec aut hilario magis, aut turbato. *Suet. Ner.* 37. Tristior et paedagogi vultus. *Id. Aug.* 79. Vultus tranquillus et serenus. *Id. Tib.* 68. Vultus abductus, h. e. in rugas contractus. *Tac. H.* 2, 46. Flectere, aut indurare vultum. *Or. Met.* 8, 677. super omnia vultus Accessere boni. *Cic. Cluent.* 96. f. Recordamini faciem, atque illos fictos simulatosque vultus. *Id. Planc.* 18. *med.* Non modo severitatem illorum, sed ne vultus quidem ferre possemus. *Hor.*

Sat. 1, 3, 9. vultus multa et praecleara minantis. *Sen. Herc. Fur.* 721. vultus est illi Jovis, Sed fulminantis. *Ov. Pont.* 4, 1, 5. Vultus trahere; et *Mart.* 1, 41. ducere, h. e. contrahere, et fastidii aut molestiae signa dare. P. Absolute aliquando vultum iratum significat. *Hor. Od.* 3, 3, 3. vultus instantis tyranni. *Id. Sat.* 2, 7, 44. aufer me vultu terrere. *Tac. A.* 1, 12. Vultu offensionem conjectaverat. Sic *Psalm.* 20, 10. Pones eos ut clibanum ignis in tempore vultus tui. *Adde Psalm.* 33, 17. et *Esther.* 7, 6. et *Jerem.* 1, 17. etc. P. *Vultu alicujus regi*, est ad nutum ejus se componere. *Sen. Ben.* 6, 7. Tuus vultus, cui regendum me tradidi, colligit rugas et attrahit frontem, quasi longius exeam. P. *Vultu saepe laeditur pietas*, dictum celebre, quo significatur, pietatem in parentes adeo facile violari posse, ut non factis modo, aut verbo, sed et contumaciori vultu habitu laedatur. *Cic. Rosc. Am.* 13. P. Interdum vultus accipitur pro facie. *Coel. ad Cic. Fam.* 8, 12. *med.* Malui collegae ejus, homini alienissimo mihi, et propter amicitiam tuam non acquissimo, me obligare, quam illi simiae vultum subire. *Mart.* 1, 32. Dum nulla teneri sordent laugine vultus. *Plin.* 26, 1, 2. Mentagra occupans in multis totos utique vultus. *Adde Petr. Sat.* 111. et 113. P. Hinc et pro imagine, aut signo vultum alicujus referente ponitur. *Vopisc. Prob.* 23. Dignitatem Probi imperatores nostri prouderent et consecrandam vultibus, et ornandam templis, et celebrandam ludis Circensibus judicant; et *Plin.* 35, 2, 2. Vultus Epicuri per cubicula gestant, ac circumferunt secum. *Id.* 37, 2, 2. E margaritis fieri tuos vultus? sic te pretiosum videri? P. Translate sumitur pro externa cujusque rei specie, ut *facies*. *Or. Met.* 1, 6. Unus erat toto naturae vultus in orbe. *Virg. A.* 5, 848. Mene salis placidi vultum, fluctusque quietos Ignorare putas? P. Antiquae *voltus* dixerunt: imo et *voltum* neutr. gen. *Enn.* ap. *Non.* 3, 260. Aversabantur semper nos, nostrae volta. *Lucr.* 4, 1206. juxtim miscentes volta parentum.

VULVA, ae, f. μήτρα, ὑστέρα, locus in feminis, in quo fetus concipitur. Etymon vocis in VOLVA. Proprie dicitur de brutis animalibus. *Plin.* 11, 37, 84. Feminis eadem omnia, praeterque viscae junctus utriculus, unde uterus appellatur, quod alio nomine locos appellant: hoc in reliquis animalibus vulvam. P. Vulvam suillam Romani in deliciis ciborum habuere, praesertim ejectionem, nam quae effectis a partu eximebatur, tanquam livida et macra, nullo in pretio fuit. *Plin. ib.* Vulva ejecto partu melior, quam edito. Ejectionem vocatur illa, haec porcaria: primiparae suis optima: contra effectis. A partu, praeterquam eodem die suis occisae, livida ac macra. Nec novellorum suum, praeter primiparas, probatur: potiusque veterum, dum ne effectarum, nec biduo ante partum, aut post partum, aut quo ejectionem die. Proxima ejectionis est occisae uno die post partum. Haec *Plin. Mart.* 13, 56. Te fortasse magis capiet de virgine porca: Me materna gravi de sue vulva capit. *Adde Hor. Ep.* 1, 15, 41. P. *Bulba pro vulva* legitur in illo *Naevii* ap. *Macr. Sat.* 2, 14. Quis apud te heri? Praeneste, et Lanuvio hospites. Supte utrosque decuit acceptos cibo: Alteris inanem bulbam malidam dari, Alteris nuce in proclivi profundere. P. Ut uterus de bestiis ita saepe de mulieribus vulva dicitur. *Cels.* 4, 1. et 20. et 5, 21. et 25. et 7, 29. etc., *Plin.* plurimis in loc., *Juven.* 6, 128. et *Mart.* 11, 61. P. Per similitudinem dicitur etiam de podice viri, qui muliebria patitur. *Pers.* 4, 35. penemque, arcanaque lumbi Runcantem, populo marcentes pandere vulvas. P. Scribitur et *vulva*. V. VOLVA.

VULVULA, ae, f. parva vulva. *Apic.* 2, 3. Vulvae isiciata sic fiunt.

UVOR, oris, m. humor. *Varr. L. L.* 4, 21. *extr.* Uvae ab uvore.

UX

[UXAMENSIS, e, adj. ad Uxamam pertinens, Hispaniae citerioris urbem, ad Durium fluv., quae nunc *Osma*, cujusque meminit *Plin.* 3, 3, 4. et *Sil.* 3, 384. At non Sarmaticos attollens Uxama muros. *Inscr.* ap. *Grut.* 693, 8. Licinius Julianus Uxamensis. *Alia* ap. *Don. cl.* 6. a. 195. C. Pompejo Mucroni Uxamensi An. XC. sodales F. C. F.]

*UXANTISMA, insula inter Galliam ac Britanniam. *Itin. marit.* ap. *Anton. Itin.* Hodie est *Ushant*. B. A.

*UXELLODUNUM, i, n. Aquitaniae oppidum, in Cadurcis, non procul a Garumna flumine. *Hirt. B. G.* 8, 31. et 40. B. A.

[UXENTINI, orum, m. plur. incolae Uxenti, urbis Salentinorum, in Calabria, quae nunc *Ugente* appellatur. *Plin.* 3, 11, 16. Salentinorum, Neretini, Uxentini. F.]

UXOR, oris, f. γυνή, ἀνοικς, mulier, quae viro tradita est. Quorundam opinio est, dici quasi *unxor*, hoc est unctrix, quod sponsa mariti domum ingressura postes inungeret. Eademque ab re Juno dicta *Unxia*. *Donat. ad Ter. Hec.* 1, 2, 60. Uxor dicitur vel ab ungentis postibus, et figenda lana, hoc

est quod, ungebant, ritos ipsae, Exin Tarq, ruis ad il, sta fronde, lentes pu, postes, co, castitat, niveis: quasi un, vivo, viri, pions. Id, re. Id. O, Nasica cen, tentia tu, mei animi, ajunt barba, uxores hab, eum, qu, tur, altero, bantur. C, est a viro, manum viri, est enim u, nihil in ha, tera earum, MATERFA, in manum, farre, coe, vocabatur, renarat. toribus au, bat, et cu, rito: adeo, peretur, p, TUS, CO, stis per c, uxores m, etiam in, uxor abol, pauper, t, UXOR, Erat ei ut, verumtam, Usurpatu, uxorecula, cur virom, UXOR, Varr. Cl, vi, scio, cula: ab, *UXOR, ris. Glos, in q, UXOR, uxorem p, uxoriae, decet ux, *Med. Pra, P. Uxor, c. in STA, rulas, q, Virg. A, menta loc, Hor. Od, Jove non, Maxim, ap. Fabr, tina Proc, Aege ux, rectus Z, legit ux, Grut. 58, lacrima, Sil. 5, 15, 9. es, concilient, quod ux, Festus, *UZIA, Penting, *UZITE, Byzacena, minit Au, Marin A, Uztensis, X Li, ro, quae, consonan, res pro J, greg, pr, l. 4. E, potimus, mentum, dictionib, axilla at

est quod, cum puellae nubarent, maritorum postes ungebant, ibique lanam figebant, vel quod lotos maritos ipsae ungebant, cujus rei testis est Ennius: Exin Tarquinium bona femina lavit, et unxit. *Servius* ad illud *Aen.* 4, 459. Velleribus niveis, et festa fronde revinctum: Moris, inquit, fuerat, ut nubentes puellae, simul venissent ad limen mariti, postes, antequam ingrederentur, propter auspiciis castitatis ornarent laneis vittis: unde ait velleribus niveis: et oleo ungerent; unde uxores dictae sunt, quasi unxores. *Cic. Sext.* 3. Duxit uxorem patre vivo, viri optimi, et calamitosissimi filiam, C. Scipionis. *Id. Fin.* 3, 20. *med.* Uxorem sibi adjugete. *Id. Or.* 2, 64. *f.* Ridicule etiam illud Porcius Nasica censori Catoni, cum ille: Ex tui animi sententia tu uxorem habes? Non hercule, inquit, ex mei animi sententia. *Id. Verr.* 2, 3, 33. Solere autem barbaros reges Persarum, ac Syrorum, plures uxores habere. P Uxorum duo genera fuisse: unum earum, quae proprie uxores, vel matronae dicebantur, alterum earum, quae matresfamilias appellabantur. *Cic. Top.* 3. Si ita Fabiae pecunia legata est a viro, si ea uxor matresfamilias esset, si ea in manum viri non convenerat, nihil debetur. Genus est enim uxor, ejus duae formae, una matrum familias: hae sunt, quae in manum convenerunt: altera earum, quae tantummodo uxores habentur. V. MATERFAMILIAS. P Tribus autem modis uxor in manum, seu potestatem mariti veniebat, usu, farre, coemptione. Ex his illa solum matresfamilias vocabatur, quae per coemptionem in manum mariti venerat. *Usu fieri matrimonium dicebatur, cum tutoribus auctoribus mulier in matrimonium conveniebat, et cum viro ita consuecebat, ut cum justo marito: adeo ut, si usus ille intra annum non interromperetur, pro usurpata jam haberetur. V. USURPATUS, CONFARREATIO, COEMPTIO. P De bestiis per catachresin. *Hor. Od.* 1, 17, 7. Oletis uxores mariti, h. e. capellae. P Catachresis est etiam in illo *Mart.* 4, 53. Ceream nudis tegit uxor abolla grabati, h. e. abolla, quacum dormit pauper, tanquam cum uxore: pro lodice.*